
Abstrakt 

 

Předmětem této diplomové práce jsou občanskoprávní aspekty ochrany zdraví. Jejím 

cílem je analýza stávající občanskoprávní úpravy práva na ochranu zdraví a její srovnání 

s právní úpravou v novém občanském zákoníku.  

Vzhledem k obsáhlosti tématu se práce nezabývá všemi aspekty dané problematiky, 

ale zaměřuje se zejména na některé v praxi nejvíce diskutované otázky. Přihlíží při tom nejen 

ke znění zákona a příslušné literatuře, ale zvláštní důraz je kladen zejména na související 

judikaturu. V některých pasážích je zohledňováno též vrcholné dílo evropské deliktní 

doktríny - Principles of European Tort Law (PETL). 

Obsah diplomové práce je rozdělen do pěti kapitol, které se zabývají jednotlivými 

aspekty tématu. První kapitola se zabývá mezinárodními a vnitrostátními prameny práva na 

ochranu zdraví. V druhé kapitole je popsán koncept práva na ochranu zdraví jako součást 

práva na ochranu osobnosti a charakterizován je také jeho předmět, obsah a subjekty. Kapitola 

tři je věnována neoprávněnému zásahu do práva na ochranu zdraví a jeho následkům. 

Kapitola čtyři se zaměřuje na občanskoprávní odpovědnost, předpoklady vzniku odpovědnosti 

za újmu na zdraví a rovněž také na subjekty této odpovědnosti. Závěrečná kapitola se zabývá 

prostředky, které mohou být při neoprávněném zásahu do práva na ochranu zdraví použity, 

zahrnující jednak prostředky speciální – žalobu zdržovací, odstraňovací a satisfakční a jednak 

i prostředek obecného charakteru – žalobu na náhradu škody. Značný prostor je v této kapitole 

věnován problémům vyplývajícím z nedostatečného rozlišení škody a nemajetkové újmy, 

stejně jako problémům spojeným s poskytováním odškodnění podle vyhlášky č. 444/2001 Sb. 

 


